Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econdmicas
Lei 4.320/64 - Anexo 2 - Adendo Il - Portaria SOF n° 8 de 04/02/1985

MUNICIPIO DE VARZEA PAULISTA Consolidado Geral - 2026
ESTADO DE SAO PAULO
Republica Federativa do Brasil
CODIGO DISCRIMINAGCAO DA DESPESA Elemento Modalidade Grupo Categoria
3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 573.375.760,83
3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 276.658.500,00
3.1.71.00 TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 935.000,00
3.1.71.70  RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO 935.000,00
3.1.90.00 APLICACOES DIRETAS 255.030.700,00
3.1.90.01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 40.750.000,00
3.1.90.03 PENSOES DO RPPS E DO MILITAR 6.000.000,00
3.1.90.04 CONTRATAGCAO POR TEMPO DETERMINADO 13.328.500,00
3.1.90.07 CONTRIBUICOES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDENCIA 11.600,00
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 184.530.500,00
3.1.90.13 OBRIGAGOES PATRONAIS - INTRA OFSS 7.868.600,00
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 2.366.800,00
3.1.90.94 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 174.700,00
3.1.91.00 APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERAGCAO ENTRE ORGAOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES 20.692.800.00
DOS ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL '
3.1.91.13 OBRIGAGOES PATRONAIS - INTRA OFSS 20.688.500,00
3.1.91.91 SENTENGCAS JUDICIAIS - INTRA OFSS 4.300,00
3.2.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIiVIDA 16.080.000,00
3.2.90.00 APLICACOES DIRETAS 12.000.000,00
3.2.90.21 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO - INTRA OFSS 12.000.000,00
3.2.91.00 APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERACAO ENTRE ORGAOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES 4.080.000.00
DOS ORGCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL '
3.291.21  JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO - INTRA OFSS 4.080.000,00
3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 280.637.260,83
3.3.20.00 TRANSFERENCIAS A UNIAO 100,00
3.3.20.41 CONTRIBUICOES 100,00
3.3.50.00 TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 84.968.100,00
3.3.50.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 84.967.000,00
3.3.50.41 CONTRIBUICOES 1.000,00
3.3.50.43 SUBVENGOES SOCIAIS 100,00

Plangjamento de Governo Emisséo: FERNANDA DE PAULA BORTOLOTI VIEIRA 02-12-2025 16:56:23 Pagina: 1 de 3



CODIGO
3.3.60.00
3.3.60.45
3.3.67.00
3.3.67.83
3.3.71.00
3.3.71.70
3.3.90.00
3.3.90.08
3.3.90.14
3.3.90.18
3.3.90.30
3.3.90.31
3.3.90.32
3.3.90.33
3.3.90.35
3.3.90.36
3.3.90.39
3.3.90.40
3.3.90.46
3.3.90.47
3.3.90.48
3.3.90.67
3.3.90.86
3.3.90.91
3.3.90.92
3.3.90.93

3.3.91.00

3.3.91.97
4.0.00.00
4.4.00.00
4.4.67.00

4.4.67.82

4.4.90.00
4.4.90.30
4.4.90.39
4.4.90.51
4.4.90.52
4.5.00.00
4.5.90.00

DISCRIMINAGAO DA DESPESA
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS COM FINS LUCRATIVOS
SUBVENCOES ECONOMICAS
EXECUCAO DE CONTRATO DE PARCERIA PUBLICO-PRIVADA
CONTRATO DE PPP, EXCETO SUBVENCOES ECONOMICAS, APORTE E FUNDO GARANTIDOR
TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO
RATEIO PELA PARTICIPAGCAO EM CONSORCIO PUBLICO
APLICACOES DIRETAS
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR
DIARIAS - PESSOAL CIVIL
AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTE
MATERIAL DE CONSUMO
PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS
MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAO
SERVICOS DE CONSULTORIA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAO E COMUNICACAO - PESSOA JURIDICA
AUXILIO ALIMENTAGAO
OBRIGAGCOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA
DEPOSITOS COMPULSORIOS
COMPENSACOES A REGIMES DE PREVIDENCIA
SENTENGAS JUDICIAIS
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
INDENIZAGCOES E RESTITUICOES

APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERAGAO ENTRE ORGAOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES

DOS ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RPPS
DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

EXECUGAO DE CONTRATO DE PARCERIA PUBLICO-PRIVADA

APORTE DE RECURSOS PELO PARCEIRO PUBLICO EM FAVOR DO PARCEIRO PRIVADO DECORRENTE DE

CONTRATO DE PARCERIA PUBLICO-PRIVADA - PPP
APLICACOES DIRETAS

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
OBRAS E INSTALACOES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
INVERSOES FINANCEIRAS

APLICACOES DIRETAS

Elemento

829.700,00

1.000,00

5.260.600,00

637.500,00
280.200,00
32.000,00
27.001.534,65
1.000,00
4.432.300,00
185.000,00
100.000,00
8.918.100,00
99.543.977,38
9.690.318,80
25.341.300,00
4.030.000,00
418.830,00
6.000.000,00
1.000.000,00
805.400,00
1.000,00
1.158.300,00

1.000,00

1.000,00

1.801.100,00
8.325.500,00
12.894.229,77
75.818.115,28

Modalidade
829.700,00

1.000,00

5.260.600,00

189.576.760,83

1.000,00

1.000,00

98.838.945,05

250.000,00

Grupo

98.839.945,05

250.000,00

Categoria

118.589.945,05

Plangjamento de Governo

Emisséo: FERNANDA DE PAULA BORTOLOTI VIEIRA 02-12-2025 16:56:23

Péagina: 2 de 3



CODIGO
4.5.90.61
4.6.00.00
4.6.90.00
4.6.90.71

4.6.91.00

4.6.91.71
9.0.00.00
9.9.00.00
9.9.99.00
9.9.99.99

DISCRIMINAGAO DA DESPESA Elemento
AQUISICAO DE IMOVEIS 250.000,00
AMORTIZAGAO DA DIiVIDA
APLICACOES DIRETAS
PRINCIPAL DA DiVIDA CONTRATUAL RESGATADA - INTRA OFSS 12.000.000,00

APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERAGAO ENTRE ORGAOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES
DOS ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA - INTRA OFSS 7.500.000,00

RESERVA DE CONTINGENCIA
RESERVA DE CONTINGENCIA
RESERVA DE CONTINGENCIA
RESERVA DE CONTINGENCIA

Total Geral da Despesa Orcada:

27.813.807,92

Modalidade

12.000.000,00

7.500.000,00

27.813.807,92

Grupo

19.500.000,00

27.813.807,92

Categoria

27.813.807,92

719.779.513,80

Plangjamento de Governo

Emisséo: FERNANDA DE PAULA BORTOLOTI VIEIRA 02-12-2025 16:56:23

Péagina: 3de 3



