



MUNICÍPIO DE VÁRZEA PAULISTA
ESTADO DE SÃO PAULO
República Federativa do Brasil

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Lei 4.320/64 - Anexo 2 - Adendo III - Portaria SOF nº 8 de 04/02/1985

Consolidado Geral - 2026

CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DA DESPESA	Elemento	Modalidade	Grupo	Categoria
3.0.00.00	DESPESAS CORRENTES				573.375.760,83
3.1.00.00	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS			276.658.500,00	
3.1.71.00	TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO		935.000,00		
3.1.71.70	RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO	935.000,00			
3.1.90.00	APLICAÇÕES DIRETAS		255.030.700,00		
3.1.90.01	APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS	40.750.000,00			
3.1.90.03	PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR	6.000.000,00			
3.1.90.04	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	13.328.500,00			
3.1.90.07	CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA	11.600,00			
3.1.90.11	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	184.530.500,00			
3.1.90.13	OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS	7.868.600,00			
3.1.90.16	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	2.366.800,00			
3.1.90.94	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	174.700,00			
3.1.91.00	APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		20.692.800,00		
3.1.91.13	OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS	20.688.500,00			
3.1.91.91	SENTENÇAS JUDICIAIS - INTRA OFSS	4.300,00			
3.2.00.00	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA			16.080.000,00	
3.2.90.00	APLICAÇÕES DIRETAS		12.000.000,00		
3.2.90.21	JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO - INTRA OFSS	12.000.000,00			
3.2.91.00	APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		4.080.000,00		
3.2.91.21	JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO - INTRA OFSS	4.080.000,00			
3.3.00.00	OUTRAS DESPESAS CORRENTES			280.637.260,83	
3.3.20.00	TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO		100,00		
3.3.20.41	CONTRIBUIÇÕES	100,00			
3.3.50.00	TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS		84.968.100,00		
3.3.50.39	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	84.967.000,00			
3.3.50.41	CONTRIBUIÇÕES	1.000,00			
3.3.50.43	SUBVENÇÕES SOCIAIS	100,00			

CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DA DESPESA	Elemento	Modalidade	Grupo	Categoria
3.3.60.00	TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM FINS LUCRATIVOS		829.700,00		
3.3.60.45	SUBVENÇÕES ECONÔMICAS	829.700,00			
3.3.67.00	EXECUÇÃO DE CONTRATO DE PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA		1.000,00		
3.3.67.83	CONTRATO DE PPP, EXCETO SUBVENÇÕES ECONÔMICAS, APORTE E FUNDO GARANTIDOR	1.000,00			
3.3.71.00	TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO		5.260.600,00		
3.3.71.70	RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO	5.260.600,00			
3.3.90.00	APLICAÇÕES DIRETAS		189.576.760,83		
3.3.90.08	OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR	637.500,00			
3.3.90.14	DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL	280.200,00			
3.3.90.18	AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE	32.000,00			
3.3.90.30	MATERIAL DE CONSUMO	27.001.534,65			
3.3.90.31	PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS	1.000,00			
3.3.90.32	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	4.432.300,00			
3.3.90.33	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	185.000,00			
3.3.90.35	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	100.000,00			
3.3.90.36	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	8.918.100,00			
3.3.90.39	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	99.543.977,38			
3.3.90.40	SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA	9.690.318,80			
3.3.90.46	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	25.341.300,00			
3.3.90.47	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	4.030.000,00			
3.3.90.48	OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA	418.830,00			
3.3.90.67	DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS	6.000.000,00			
3.3.90.86	COMPENSAÇÕES A REGIMES DE PREVIDÊNCIA	1.000.000,00			
3.3.90.91	SENTENÇAS JUDICIAIS	805.400,00			
3.3.90.92	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.000,00			
3.3.90.93	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	1.158.300,00			
3.3.91.00	APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		1.000,00		
3.3.91.97	APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS	1.000,00			
4.0.00.00	DESPESAS DE CAPITAL				118.589.945,05
4.4.00.00	INVESTIMENTOS				98.839.945,05
4.4.67.00	EXECUÇÃO DE CONTRATO DE PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA		1.000,00		
4.4.67.82	APORTE DE RECURSOS PELO PARCEIRO PÚBLICO EM FAVOR DO PARCEIRO PRIVADO DECORRENTE DE CONTRATO DE PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA - PPP	1.000,00			
4.4.90.00	APLICAÇÕES DIRETAS		98.838.945,05		
4.4.90.30	MATERIAL DE CONSUMO	1.801.100,00			
4.4.90.39	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	8.325.500,00			
4.4.90.51	OBRAS E INSTALAÇÕES	12.894.229,77			
4.4.90.52	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	75.818.115,28			
4.5.00.00	INVERSÕES FINANCEIRAS		250.000,00		
4.5.90.00	APLICAÇÕES DIRETAS	250.000,00			

CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DA DESPESA	Elemento	Modalidade	Grupo	Categoria
4.5.90.61	AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	250.000,00			
4.6.00.00	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA			19.500.000,00	
4.6.90.00	APLICAÇÕES DIRETAS		12.000.000,00		
4.6.90.71	PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA - INTRA OFSS	12.000.000,00			
4.6.91.00	APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		7.500.000,00		
4.6.91.71	PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA - INTRA OFSS	7.500.000,00			
9.0.00.00	RESERVA DE CONTINGÊNCIA				27.813.807,92
9.9.00.00	RESERVA DE CONTINGÊNCIA			27.813.807,92	
9.9.99.00	RESERVA DE CONTINGÊNCIA		27.813.807,92		
9.9.99.99	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	27.813.807,92			
Total Geral da Despesa Orçada:					719.779.513,80